
 

 Pagina 1 di 3 

 
 

Il Segretario L’estensore Il Presidente 

D.ssa Rossella Ferroni Istr. amm.vo M. Casati Maurizio Sguanci 

 
DELIBERAZIONE N. 37/2021           

 
Oggetto: “Riqualificazione urbanistica di piazzale Vittori o Veneto” 

 

DA TRASMETTERE A:  X Sindaco  X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C. 

X Assessora  
Urbanistica, ambiente, agricoltura 
urbana (...) 
Cecilia Del Re 

    

 
 
ADUNANZA DEL 27 LUGLIO 2021  

Straordinariamente svoltasi, a causa 
dell’emergenza sanitaria in atto, in video-

conferenza 
 

 

 

Presiede il Consiglio il Presidente Q.1 

Presidente Maurizio Sguanci 

 

Svolge le funzioni di Segretario la Responsabile 

“P.O. Attività Istituzionale Quartiere 3”  

Dr.ssa Rossella Ferroni 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere L. Benassai 

Consigliere G. Russo 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIGLIERI 

PRESENTI 
 

Abbassi Andrea 

Amato Edoardo 

Annibale Carmela 

Benassai Luigi 

Caporale Domenico 

Cocchi Tommaso 

Fenyes Costanza 

Passeri Marco 

Petralli Simone 

Pieraccioni Roberta 

Pracucci Giulia 

Ridolfi Giorgio 

Ristori Duccio 

Russo Giuseppe  

Sguanci Maurizio 

Tani Beatrice 

Torrigiani M. Francesco 
 

 
CONSIGLIERI  

ASSENTI  
 

Massai Sergio 

Ruo Angela  

 

 

 



 

 Pagina 2 di 3 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico  

- Visto l’art. 17 Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e smi recante 

“Circoscrizioni di decentramento comunale”; 

- Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze recante “Funzioni di iniziativa e 

vigilanza”; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere recante “Interrogazioni, 

mozioni, interpellanze e proposte di deliberazione”; 

- Visto l’art. 6, (lettera a), del Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 1 recante 

“Mozioni e ordini del giorno”; 

- Vista la Mozione n. 29/2021 recante ad oggetto: “Riqualificazione urbanistica di piazzale 

Vittorio Veneto” , prot. 127142 del 19.04.2021, proponente Consigliere G. Russo; 

- Considerata l’illustrazione dell’atto condotta in aula; 

- Considerato che non sono stati proposti emendamenti al testo; 

- Dato atto che la votazione dell’atto avvenuto per appello nominale, ha dato il seguente 

esito: 

           Consigliere Favorevole Contrario  Astenuto Assente al voto 
Abbassi Andrea X    
Amato Edoardo X    
Annibale Carmela X    
Benassai Luigi X    
Caporale Domenico X    
Cocchi Tommaso    X 
Fenyes Costanza X    
Massai Sergio    X 
Passeri Marco   X  
Petralli Simone X    
Pieraccioni Roberta X    
Pracucci Giulia X    
Ridolfi Giorgio  X    
Ristori Duccio X    
Ruo Angela    X 
Russo Giuseppe X    
Sguanci Maurizio X    
Tani Beatrice X    
Torrigiani Malaspina Francesco X    
TOTALE 15 === 1 3 

  

Il Consiglio approva  

 

 

 



 

 Pagina 3 di 3 

Per quanto sopra esposto  

DELIBERA  

1. di approvare la mozione recante ad oggetto: “Riqualificazione urbanistica di piazzale Vittorio 

Veneto” allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto. 

 
 

Il Segretario verbalizzante 
 

Il Presidente del Quartiere 1 

D.ssa Rossella Ferroni 
 

Maurizio Sguanci 

                                            
  

          
       

                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
 
 
                                                                    



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 1 a 12 
 

MOZIONE 
 

PROPONENTE: Giuseppe Russo [Lista Nardella] 

FIRMATARI: Simone Petralli [Firenze + Verde], Carmela Annibale [Lista Nardella] 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI PIAZZALE VITTORIO VENETO 

PREMESSO CHE: 

- la piazza fu pensata a fine ‘800 dall’Arch. Giuseppe Poggi come ingresso monumentale al 

Parco delle Cascine e, dagli studi d’archivio, il suo progetto originale risulta solo 

parzialmente realizzato. Ciononostante per molto tempo, fino a tutti gli anni ’30 del XX 

secolo, lo spazio ha avuto una sua chiara dimensione architettonica e urbanistica; 

- a partire dal Secondo Dopoguerra, il mutare della sensibilità e delle esigenze della società, 

assieme al fortissimo sviluppo della mobilità automobilistica, ha iniziato un processo di 

progressiva perdita di identità della piazza, e della sua funzione connettiva tra la città e il 

suo parco; 

- a partire dal 2005, l’area è stata oggetto di grandi interventi per la realizzazione della “Linea 

1” della tramvia, che avevano tra gli scopi anche la costruzione di un parcheggio sotterraneo 

e, in ultimo, la ricostituzione dell’immagine ottocentesca della piazza, andata 

completamente perduta nei decenni precedenti. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- i lavori della tramvia si sono conclusi nel 2010 con l’attivazione all’esercizio della linea, 

rimandando a data da destinarsi la realizzazione del parcheggio e sospendendo in modo 

indefinito la riqualificazione dello spazio di superficie, che si è protratto sino ad oggi in tale 

condizione “non risolta”; 

- questo perdurante stato di non-finito, ha generato un vero e proprio non-luogo, 

caratterizzato da evidente degrado urbano, come da documentazione fotografica allegata; 

- il degrado urbano diventa naturale teatro di fenomeni di degrado anche sociale. 

 

 

VISTO CHE: 

- il progetto del parcheggio sembra superato; 

- lo stato di incuria perdura da 10 anni; 

- la Giunta Comunale risulta aver già approvato, nella passata Consiliatura, uno studio di 

fattibilità per la riqualificazione dell’area. 

 

FreeText
prot. 127142 del 19/04/2021



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 2 a 12 
 

SI INVITANO GLI ASSESSORI COMPETENTI: 

- a procedere con la riqualificazione urbanistica ed estetica della piazza, compreso il lato su 

Corso Italia, con il pieno recupero anche dei manufatti storici ivi esistenti (e.g. “Fontana 

degli Zuavi”);  

- considerando la sua posizione sufficientemente lontana da abitazione, a valutare lo spazio 

che verrà ricostituito, come sede ideale per iniziative stagionali di intrattenimento serale già 

sperimentate con successo in altri punti della città (e.g. Lungarno del Tempio). 

 

  



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 3 a 12 
 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 4 a 12 
 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 5 a 12 
 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 6 a 12 
 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 7 a 12 
 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 8 a 12 
 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 9 a 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 10 a 12 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 11 a 12 
 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSIONE 

TERRITORIO 

AMBIENTE 

 

Pag. 12 a 12 
 

 

 


	CONSIGLIO_verbale_12_20210727_DELIBERA_10037(firmato).pdf
	29_Riqualificazionepiazza V.Veneto
	Mozioni Gui-VittorioVeneto-SottopassoRosselli.pdf
	base per trasmissioni atti a CONSIGLIO - COMMISSIONE
	[Petralli, Russo, Annibale] mozione FOSSO MACINANTE - DEF
	[Russo, Petralli, Annibale] mozione VITTORIO VENETO - DEF
	[Petralli] mozione SOTTOPASSO ROSSELLI - DEF





